РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АКАДЕМИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ»

(МОУ «АКАДЕМИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ»)

П Р И К А З

08.09.2025 г.                     № 489 по о/д

г. Петрозаводск

О мероприятиях по профилактике гриппа, ОРВИ, COVID-19

в эпидемическом сезоне 2025 – 2026 годов

В связи с ростом заболеваемости ОРВИ и гриппом и в целях профилактики

распространения ОРВИ, гриппа и COVID-19

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить подготовку лицея к работе в осенне-зимний период с учетом

необходимости соблюдения оптимального теплового режима, режима проветривания

помещений, оснащенности устройствами обеззараживания воздуха, термометрами,

дезинфекционными средствами, средствами индивидуальной защиты органов дыхания для

сотрудников. Ответственная – А.Е. Егорова, заместитель директора по АХЧ.

2. Организовать проведение «утренних фильтров» с обязательной бесконтактной

термометрией с целью выявления и недопущения обучающихся и их родителей (законных

представителей), сотрудников лицея. Ответственный - дежурный администратор.

3. Не допускать в лицей лиц с признаками ОРВИ. Ответственные – дежурный

администратор, фельдшер медицинского кабинета.

4. Обеспечить проведение ежедневного мониторинга заболеваемости ОРВИ, гриппом и

COVID-19 среди обучающихся по ранее утвержденной форме. Ответственная – Скорикова

Т.К., секретарь.

5. Обеспечить приостановление учебного процесса при регистрации групповых

заболеваний ОРВИ и гриппа в отдельных классах и лицее при числе отсутствующих более 20%

от численности. Ответственная – Скорикова Т.К., секретарь.

6. Обеспечить усиление дезинфекционного режима (проведение уборок с использованием

дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки рук,

использование приборов для обеззараживания воздуха). Ответственная – Сакаринен А.А.,

завхоз.

7. Создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла и одноразовых

полотенец или электрополотенец в туалетных комнатах и у столовой). Ответственная –

Сакаринен А.А.

8. Вести контроль иммунизации против гриппа сотрудников лицея. Ответственная – Ю.С.

Вихорева, специалист по кадрам.

9.  В случае подъема заболеваемости в лицее обеспечить за каждым классом отдельного

кабинета (за исключением кабинетов, требующих специального оборудования), проведение

занятий в актовом и спортивном залах, библиотеке только для одного класса. Запретить

проведение массовых мероприятий между различными классами, образовательными

организациями. Ответственные – В.А. Халонен, заместитель директора по ВР, Т.М. Пелконен,

диспетчер по расписанию.

10. Запретить вход в лицей лицам, не участвующим в образовательном процессе.

Ответственные – вахтер, сторож.

11. Обеспечить контроль за использованием средств индивидуальной защиты (маски и

перчатки) персоналом пищеблока. Ответственная – А.А. Ершова, заведующая столовой.

12. Своевременно вводить ограничительные мероприятия по проведению массовых

культурных и спортивных мероприятий. Ответственная – Халонен В.А., заместитель

директора по ВР.

13. Провести разъяснительную работу с детьми и родителями по вопросам профилактики и

предупреждению распространения ОРВИ и гриппа. Ответственные – классные руководители.

Общий контроль за выполнением данного пункта – Халонен В.А.

14. Обеспечить проведение карантинных мероприятий в классе в течение не менее 7

дней. Ответственная – Сакаринен А.А., завхоз.

15. Обеспечить проведение семинаров, совещаний, родительских собраний и т.д. в

дистанционной форме. Ответственные – Малькова А.А., заместитель директора по УВР,

Бабарова В.А, заместитель директора по УВР, Халонен В.А, заместитель директора по ВР.

16. Предоставлять информацию о приостановлении занятий в кассе, в лицее в ФГУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Карелия», управление образования с

последующим направлением копии приказа. Ответственная – Т.К. Скорикова, секретарь.

17. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

 Директор                            Е.В. Чеботарева

С приказом ознакомлены:                                                              А.Е. Егорова

                                                                                                           А.А. Сакаринен

                                                                                                           А.А. Малькова

                                                                                                           В.А. Бабарова

                                                                                                           В.А. Халонен

                                                                                                           А.А. Ершова

                                                                                                           Т.К. Скорикова

                                                                                  Ю.С. Вихорева

		Чеботарева Елена Вячеславовна
	Я утвердил этот документ